
 

DIPARTIMENTO di INGEGNERIA 
ELETTRICA ELETTRONICA  
e INFORMATICA 

 

 

 
I l Direttore 

Decisione di contrarre e di affidamento 
 

• VISTA la legge168/1989 e ss.mm.ii.; 

• VISTO il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

• VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 

e ss.mm.; 

• VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 4 

gennaio 2016 e ss.mm.ii; 

• VISTO il D.R. n. 2277 del 5/7/2022 riguardante il “Regolamento in materia di affidamenti di lavori, 

beni e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria” e ss.mm.ii;  

• VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii; 

• VISTE le richieste presentate dal Prof. G. Giustolisi, allegate rispettivamente alle note istruttorie 

232/2024, 75 e 124/2025 con le quali manifesta l’esigenza di provvedere all’acquisto di prototipi 

integrati MPW fabbricati da IMEC vzw, da utilizzare nell’ambito delle attività di ricerca del progetto 

“Horizon project 101086359 UBlGloT” – CUP D37G22000490006, a valere sui fondi del Prof. Dario 

Grasso, per una spesa complessiva presunta di € 11.250 oltre IVA;  

• VISTO il Verbale n. 8 del Consiglio di Dipartimento relativo all’adunanza tenutasi il 23.04.2025 

nell’ambito della quale il Consesso autorizza l’iniziativa e la spesa relativa all’acquisto di cui sopra; 

• TENUTO CONTO che i prodotti richiesti non sono disponibili nelle Convenzioni CONSIP attive; 

• VISTO il preventivo n. 69188/A37460/01+02 formulato da IMEC vzw per la quotazione di nn. 2 

prototipi integrati MPW dell’importo complessivo di € 11.250,00 iva esclusa; 

• RITENUTO che l’istituto IMEC è uno dei cinque Partner del Consorzio Europractice ed è 

responsabile ed unico fornitore per la realizzazione dei prototipi integrati MPW; 

• CONSIDERATO che Europractice è un consorzio fondato dalla Commissione europea e formato da 

cinque rinomate organizzazioni di ricerca europee, con lo scopo principale di supportare le 

istituzioni accademiche, gli spin-out e le PMI con servizi di prototipazione IC, soluzioni di 

integrazione di sistema, strumenti di progettazione standard del settore per la loro didattica e 

ricerca non commerciale. 

• CONSIDERATO che il Dipartimento paga la quota annuale associativa al suddetto Consorzio al fine 

di usufruire di scontistiche importanti e di prezzi particolarmente accessibili dedicati alle Università 

per la realizzazione di prototipi integrati MPW, come da dichiarazione dello stesso docente; 

• TENUTO CONTO che, alla luce di quanto sopra, è stata avviata la trattativa MEPA n. 5354611 con 

un unico operatore economico per l’importo a base d’asta di € 11.250,00 iva esclusa e che, allo 

scadere del termine assegnato, l’impresa ha presentato la documentazione amministrativa 

richiesta unitamente all’offerta economica dell’importo di € 11.250,00 iva esclusa; 

• VISTO l’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti secondo cui “Nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 



 

DIPARTIMENTO di INGEGNERIA 
ELETTRICA ELETTRONICA  
e INFORMATICA 

 

• CONSIDERATO che l’operatore economico ha attestato, con dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che questa 
stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, qualora l’impresa aggiudicataria della presente 
fornitura rientri nel campione sorteggiato con le modalità stabilite nel citato “Regolamento in 
materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza 
comunitaria” e ss.mm.ii; 

• PRESO ATTO delle prenotazioni di budget nn. 16172-4298-45442/2025 assunte dagli Uffici 

Contabili di Dipartimento – UPB 61725102221 – capitolo di bilancio 15084505; 

• CONSIDERATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dell'art. 50 del D. Lgs. 

36/2023, comma 1, lettera b);  

• VISTA la proposta del RUP;  

• VISTO il CIG B6F7AD2C67 

• VISTO il CUP D37G22000490006 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante del presente dispositivo: 

 

• di autorizzare l’affidamento diretto della fornitura di n. 2 prototipi integrati all’operatore 

economico IMEC vzw, Partita IVA BE 0425.260.668, con sede in Leuven (Belgium), Kapeldreef 75, 

per la spesa massima di € 11.250,00 oltre iva, comprensiva di eventuali spese di gestione 

amministrativa;  

• Il contratto avrà inizio dalla data di stipula e termine decorsi trenta giorni da quest’ultima data; 

• Di dare atto che la spesa complessiva troverà copertura nel capitolo di bilancio 15084505, UPB 

61725102221 - prenotazioni di budget nn. 16172-4298-45442/2025; 

• Il Responsabile Unico del progetto è il sig. M. Cannizzaro; 

• Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale da parte del RUP; 

• di demandare agli uffici competenti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza ai 

sensi degli artt. 20, 23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023. 

 

                        Il Direttore  

               (Prof. Ing. G. Muscato)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GM 


		2025-05-27T13:43:00+0200
	GIOVANNI MUSCATO




